
 

RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) 
 Publié le 11/10/2022



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 2 

REGLEMENT GENERAL SUR LA PROTECTION DES DONNEES 

 
Le Règlement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits 
et libertés des personnes physiques sur leurs données à caractère personnel. Afin de s'y conformer, les 
Responsables de traitement doivent adapter les mesures de protection les concernant. En conséquence, 
Veolia Eau France communique à travers le rapport annuel uniquement des données anonymisées ou 
agrégées. 

 

REPERES DE LECTURE 

Le document intègre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous. 
[...]
électrique (KW) 

Compris dans la facture du camping 

 

• Bilan pollution : 

La STEP n’ayant pas été mise en service pour la saison estivale, il n’y a pas eu d’analyses effectuées cette 

année. 

• Commentaires : 

 STEP ne fonctionnant que pendant la période estivale, camping « les berges du lac » Odalys 

 Le camping n’a pas ouvert cette année, la STEP est donc restée à l’arrêt. 

   

 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 70 

STEP SAINT BARTHELEMY (MEOLANS REVEL) 
 

Type de traitement 
Traitement biologique par lit 
bactérien à ruissellement 

Milieu Récepteur L’Ubaye via le Grand Riou 

Capacité 200 EH = 12 kg DBO5/j 

Volume nominal jour 30 m³/j 

Autosurveillance Pas de bilan règlementaire 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 

• Bilan exploitation : 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) 5 068* 4 760* ** 6 935* 4 176 ** 

Volume de boues extraites (m³) 5,5 5,8 6 4,3 1 5 

Tonnage de matières sèches (tonnes de MS) 0,084 0,286 0,125 0,131 0,019 0,142 

Refus de dégrillage (en tonnes) 0,06 0,08 0,07 0,1 0,07 0,03 

Consommation électrique (KW) Pas d’électricité  

*Volume calculé avec le nombre d’auget (volume de l’auget : 198 L) 

** pas de bilan réalisé en 2018 et 2021, donc pas d’estimation de volume réalisé en entrée de STEP  

• Bilan pollution : 

Il n’y a pas eu de bilan cette année. 

• Commentaires : 

 STEP vieillissante, il manque un traitement après filtre pouzzolane 

• Historique des Concentrations en sortie et rendements épuratoires 

 Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que les 

rendements épuratoires obtenus (les années précédentes) : 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 71 

 

 

Les valeurs moyennes observées (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 72 

STEP LE MARTINET (MEOLANS REVEL) 
 

Type de traitement 
Traitement biologique par 
lit bactérien à ruissellement 

Milieu Récepteur L’Ubaye 

Capacité 400 EH = 20 kg DBO5/j 

Volume nominal jour 60 m³/j 

Autosurveillance 1 bilan tous les 2 ans 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 
 

• Bilan exploitation : 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) 6 570 2 701 3 285 1 606 2 543 

Volume de boues extraites (m³) 6 5,5 4,35 4 5 

Tonnage de matières sèches (tonnes de 
MS) 

1,888 0,35 0,137 0,196 0,314 

Refus de dégrillage (en tonnes) 0,25 0,2 0,46 0,57 1.39 

Consommation électrique (KW) 2 785 2 171 3 261 3 114 3 086 

**Volume calculé avec le temps de fonctionnement des pompes multiplié par le débit des pompes (étalonnage 

fait le 13/05/2011 : 14.6 m3/h) 

• Bilan pollution : 

 Bilan d’autosurveillance STEP MARTINET du 18/08/2021 

 
 

 

Entrée Sortie

Débit (m3/j) 24,73 24,73

Concentration (en mg/l) Charge (en kg/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie

DBO5 606 35,9 15,0 0,9 94% OUI

DCO 1349 140 33,4 3,5 90% OUI

MeS 1807 50 44,7 1,2 97% OUI

NTK 127 109,9 3,1 2,7 13%

NH4 102 80,8 2,5 2,0 21%

NO3 0 8,2 0,0 0,2

NO2 0 0,9 0,0 0,0

NGL 127 119 3,1 2,9 7%

Pt 15,4 13 0,4 0,3 16%

Température eau (°C) 18,9

pH 7,6 7,7

RendementParamètre
Conformité 

rejet



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 73 

• Commentaire  

La step est peu performante, car elle présente entre autres un système d'aération insuffisant. Elle reçoit 
également des effluents de la base de loisirs qui sont chargés en biocides ce qui dégrade fortement la capacité 
de traitement de la biomasse. 

• Historique des Concentrations en sortie et rendements épuratoires 

Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que 
les rendements épuratoires obtenus : 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 74 

 
Les valeurs moyennes observées (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 
 

 

 

 

 

 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 75 

STEP LA FRESQUIERE (MEOLANS REVEL) 
 

Type de traitement 

Traitement décantation-
digestion, lit bactérien 
rotatif, clarification et 
traitement UV 

Milieu Récepteur L’Ubaye 

Capacité 500 EH = 30 kg DBO5/j 

Volume nominal jour 75 m³/j 

Autosurveillance 1 bilan tous les 2 ans 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 

• Bilan exploitation : 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) 7 596 6 354 5 796 6 660 5 541 5 877 

Volume de boues extraites (m³) 7,4 17 26,2 30,65 32 16 

Tonnage de matières sèches (tonnes de 
MS) 

0,196 0,410 1,248 1,351 0,809 0,484 

Refus de dégrillage (en tonnes) 0,05 - - 0,15 0,09 0,09 

Consommation électrique (KW) 11 183 8 818 9 598 10 228 9 663 12 097 

 

• Bilan pollution : 

 Bilan d’autosurveillance STEP LA FRESQUIERE du 16/07/2021 

 

 
 

Entrée Sortie

Débit (m3/j) 20 20

Concentration (en mg/l) Charge (en kg/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie

DBO5 256 15,3 5,1 0,3 94% Oui

DCO 548 56 11,0 1,1 90% Oui

MeS 164 3,6 3,3 0,1 98% Oui

NTK 101 12,86 2,0 0,3 87%

NH4 73,1 1,5 1,5 0,0 98%

NO3 0 30,8 0,0 0,6

NO2 0 0,74 0,0 0,0

NGL 101 44,1 2,0 0,9 56%

Pt 9,64 7,63 0,2 0,2 21%

Température eau (°C) 20,9

pH 7,55 7,45

RendementParamètre
Conformité 

rejet



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 76 

• Historique des volumes d’entrée de STEP 

 
 

• Commentaires : 

 STEP performante 

 

• Historique des Concentrations en sortie et rendements épuratoires 

Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que 
les rendements épuratoires obtenus : 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 77 

 
Les valeurs moyennes observées (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 
   



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 78 

STEP RIOCLAR (MEOLANS REVEL) 
 

Type de traitement 
Traitement biologique par 
biodisques 

Milieu Récepteur L’Ubaye 

Capacité 1 200 EH = 72 kg DBO5/j 

Volume nominal jour 180 m³/j 

Autosurveillance 2 bilans par an 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 
 

• Bilan exploitation : 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) 11 480 10 651 8 226 8 139 4 210 3 684* 

Volume de boues extraites (m³) 62,78 71 63,95 60,7 23 41 

Tonnage de matières sèches (tonnes de 
MS) 

2,466 2,268 3,010 2,288 0,967 2.144 

Refus de dégrillage (en tonnes) 0,25 0,37 0,39 0,6 0,45 0.45 

Consommation électrique (KW) 33 389 28 000 41 644 24 769 25 872 30 554 

* une partie des effluents traités s’infiltre avant l’ouvrage de comptage. 

Bilan pollution : Deux bilans d’autosurveillance ont été réalisés : 

 Bilan d’autosurveillance STEP RIOCLAR du 03/08/2021 

 

Entrée Sortie

Débit (m3/j) 133,3 133,3

Concentration (en mg/l) Charge (en kg/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie

DBO5 886 42 118,1 5,6 95% Oui

DCO 1624 152 216,5 20,3 91% Oui

MeS 2316 91 308,7 12,1 96% Oui

NTK 176 27,1 23,5 3,6 85%

NH4 74 18,8 9,9 2,5 75%

NO3 0 37,9 0,0 5,1

NO2 0 0,3 0,0 0,0

NGL 176 65,3 23,5 8,7 63%

Pt 23,9 8,4 3,2 1,1 65%

Température eau (°C) 19,8

pH 7,55 7,07

RendementParamètre
Conformité 

rejet



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 79 

 Bilan d’autosurveillance STEP RIOCLAR du 13/10/2020 

 

• Historique des volumes d’entrée de STEP 

 
• Commentaires : 

 STEP difficile à exploiter suite aux nombreux problèmes de génie civil (procès en cours) 

 Les non conformités sont dues aux problèmes de génie civil (mauvaise conception) : 

décanteur- digesteur ne fonctionne pas (boue en flottation et non en fond, pas de digestion), 

décanteur alvéolé sous dimensionné. 

 Depuis le 28/07/21 une fuite importante sur le génie civil est survenue sous le décanteur 

lamellaire. il a donc été bypassé . Une nouelle STEP est prévue pour 2023. 

 Depuis 2020, un épandage été créé en sortie de STEP. 

Entrée Sortie

Débit (m3/j) 8,6 8,6

Concentration (en mg/l) Charge (en kg/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie

DBO5 227 39 2,0 0,3 83% Oui

DCO 456 121 3,9 1,0 73% Oui

MeS 267 54 2,3 0,5 80% Oui

NTK 35 23,7 0,3 0,2 32%

NH4 29 13,8 0,2 0,1 52%

NO3 0 5 0,0 0,0

NO2 0 0,3 0,0 0,0

NGL 35 29 0,3 0,2 18%

Pt 5 4,9 0,0 0,0 2%

Température eau (°C) 15,4

pH 7,6 7,6

RendementParamètre Conformité rejet



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 80 

 

• Historique des Concentrations en sortie et rendements épuratoires 

Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que 
les rendements épuratoires obtenus : 

 
Les valeurs moyennes observées (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section.   



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 81 

STEP LES CLARIONDS (MEOLANS REVEL) 
 

 

Type de traitement 
Traitement biologique sur 
filtre tourbe 

Milieu Récepteur Le Grand Riou 

Capacité 45 EH = 2,7 kg DBO5/j 

Volume nominal jour 6,75 m³/j 

Autosurveillance Pas de bilan règlementaire 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 
 
 

• Bilan exploitation : 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) - - - - - - 

Volume de boues extraites (m³) - - - - 4,5 - 

Tonnage de matières sèches (tonnes de 
MS) 

- - - - 0,093 - 

Refus de dégrillage (en tonnes) - - - - - - 

Consommation électrique (KW) 11 224 6 757 9 502 5 398 4 151 2 653 

 

• Bilan pollution : 

Il n’y a pas eu de bilan cette année. 
 

• Commentaires : 

 STEP recevant très peu de charge.  

 Pas d’analyses d’autosurveillance (STEP < 200 EH). 

 Très peu de débit en période estivale, difficulté pour préelver les analyses. 

 
  



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 82 

STEP LES THUILES 
 

Type de traitement 
Traitement biologique par 
lit bactérien à ruissellement 

Milieu Récepteur L’Ubaye 

Capacité 1 000 EH = 60 kg DBO5/j 

Volume nominal jour 150 m³/j 

Autosurveillance 1 bilan par an 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 

• Bilan exploitation : 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) 36 637 28 087 28 702 31 723 30 027 23 596 

Volume de boues extraites (m³) 11,58 33 48,7 74,1 99 86 

Tonnage de matières sèches (tonnes de 
MS) 

0,436 1,217 2,019 3,219 4,091 3,265 

Refus de dégrillage (en tonnes) 0,89 1,13 0,74 1,35 1,50 1,34 

Consommation électrique (KW) 12 244 10 911 9 233 9 756 11 523 12 305 

 

• Bilan pollution : un bilan d’autosurveillance a été réalisé : 

 Bilan d’autosurveillance STEP LES THUILES du 19/07/2021 

 

 
 
 

Entrée Sortie

Débit (m3/j) 80 80

Concentration (en mg/l) Charge (en kg/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie

DBO5 801 2,3 64,1 0,2 100% Oui

DCO 1611 12,2 128,9 1,0 99% Oui

MeS 1123 7,6 89,8 0,6 99% Oui

NTK 123 4,98 9,8 0,4 96%

NH4 65,3 0,07 5,2 0,0 100%

NO3 0 43,3 0,0 3,5

NO2 0 0,02 0,0 0,0

NGL 123 48,3 9,8 3,9 61%

Pt 23,2 6,27 1,9 0,5 73%

Temp sortie 19 1,5

pH 7,2 7,24

RendementParamètre
Conformité 

rejet



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 83 

• Historique des volumes en entrée de STEP 
 

 
 

• Commentaires : 

 STEP performante malgré les charges estivales, 

 Début de colmatage des filtres à sable (à surveiller), 

 Lavage à la soude de la pouzzolane en 2016, 

 Nombreux dépassement du volume nominal de la STEP en période de pluie,  

 Depuis 2020, les filtres à sable sont raclés en surface pour éviter les colmatages. 

 Depuis 2016, le filtre à pouzzolane est lavé à la soude. Une réflexion est en cours pour le 

renoullement du média en 2022. 

• Historique des Concentrations en sortie et rendements épuratoires 

Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que 
les rendements épuratoires obtenus : 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 84 

 

Les valeurs moyennes observées (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 85 

STEP LA CONDAMINE- CHATELARD 
 

 

Type de traitement 
Traitement biologique par lit 
bactérien rotatif, tamis rotatif 
et traitement UV 

Milieu Récepteur L’Ubaye 

Capacité 1 000 EH = 60 kg DBO5/j 

Volume nominal jour 165 m³/j (30 m³/h pointe) 

Autosurveillance 1 bilan par an 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 
 

• Bilan exploitation : 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) 14 136 11 945 9 838 16 227 18 944 19 134 

Volume de boues extraites (m³) 16,5 22 24,6 13,2 23 11 

Tonnage de matières sèches (tonnes de 
MS) 

0,606 0,597 0,811 0,532 0,671 0,315 

Refus de dégrillage (en tonnes) 0,22 0,20 0,21 0,3 0,17 0,19 

Consommation électrique (KW) 24 829 21 279 21 116 20 209 21 427 21 756 

 

• Commentaires : 

 Des départs de boue sont visibles au niveau de la canalisation amont UV et dans les UV. 

Malgrécela la STEP est performante. 

 

• Bilan pollution :  

 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 86 

 Bilan d’autosurveillance la Condamine du 22/07/2021 

 

 

• Historique des volumes d’entrée de STEP 

 
 
 
 
 
 

Entrée Sortie

Débit (m3/j) 53 28

Concentration (en mg/l) Charge (en kg/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie

DBO5 359 19,6 19,03 0,55 97%

DCO 767 71,9 40,65 2,01 95%

MeS 290 28 15,37 0,78 95%

NTK 76,2 11,2 4,04 0,31 92%

NH4 42 3,63 2,23 0,10 95%

NO3 0 20,5 0,00 0,57

NO2 0 0,43 0,00 0,01

NGL 76,2 32,1 4,04 0,89 78%

Pt 8,64 6,31 0,46 0,18 61%

Température eau (°C) 17,8

pH 7,45 7,31

RendementParamètre



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 87 

• Historique des concentrations en sortie et rendements épuratoires 

Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en sortie de station de traitement ainsi que les 
rendements épuratoires obtenus : 

 
Les valeurs moyennes observées (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 

 



 

CC VALLEE DE L'UBAYE SERRE PONCON (Asst) - 2021 - Page 88 

STEP STE ANNE (LA CONDAMINE- CHATELARD) 
 

Type de traitement 

Décantation primaire, 
traitement biologique par 
lit bactérien et filtre à 
sable 

Milieu Récepteur L’Ubaye 

Capacité 500 EH = 30kg DBO5/j 

Volume nominal jour 75 m³/j 

Autosurveillance 1 bilan tous les 2 ans 

Limite de rejet Arrêté du 21/07/2015 

 

• Bilan exploitation : 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Volume entrant (m³) *** 
Compteur 

HS 
14 965 6 858 14 527 4 788 19 710 

Volume de boues extraites (m³) - - - - - - 

Tonnage de matières sèches (tonnes de MS) - - - - - - 

Refus de dégrillage (en tonnes) 0,08 0,09 0,11 0,13 0,1 0,03 

Consommation électrique (KW) Pas d’électricité 

***Volume calculé avec le nombre d’auget (volume de l’auget : 240 L) 

• Bilan pollution :  

     Bilan d’autosurveillance STEP St Anne La condamine du 28/12/2021 

 
 

Entrée Sortie

Débit (m3/j) 54 54

Concentration (en mg/l) Charge (en kg/j)

Entrée Sortie Entrée Sortie

DBO5 546 23,6 29,48 1,27 96%